Führende Forschungsinstitute erwarten für das Gesamtjahr ein Wirt-
schaftswachstum in Deutschland von 0,9 Prozent, gestützt auf eine
sich verstärkende Binnenwirtschaft. Für die Euro-Zone wird eine ne-
gative Entwicklung des Bruttoinlandsproduktes von –0,3 Prozent vor-
hergesagt. Zu Jahresbeginn stieg der Umsatz des Einzelhandels im
Vergleich zum Vorjahr real um 1,7 Prozent.

Zum 31. März 2012 betrug die Zahl der Arbeitslosen 3,03 Mil-
lionen, die Arbeitslosenquote lag bei 7,2 Prozent.

Bericht zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage
Unsere Erwartungen an das erste Quartal des Geschäftsjahres 2012
haben sich erfüllt. Fielmann steigerte seinen Absatz um 4,6 Prozent
auf 1,7 Millionen Brillen. Der Außenumsatz erhöhte sich um 6,5 Pro-
zent auf 322,3 Millionen ¤, der Konzernumsatz um 6,1 Prozent auf
271,5 Millionen ¤.

Der Gewinn vor Steuern wuchs um 7,3 Prozent auf 46,9 Millionen ¤,
der Quartalsüberschuss um 6,4 Prozent auf 33,6 Millionen ¤. Die
Investitionen beliefen sich nach drei Monaten auf 5,7 Millionen ¤
(Vorjahr: 7,3 Millionen ¤). Zum 31. März 2012 betrieb Fielmann 665
Niederlassungen (Vorjahr: 655).

Absatz und Umsatz

Rahmenbedingungen

Ergebnis
und Investitionen

Erstes Quartal 2012  3

Das Ergebnis je Aktie verbesserte sich um 6,3 Prozent auf 0,78 ¤.
Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie
geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in
den Vergleichszeiträumen eingetreten.

in Tsd. ¤ 31. 3. 2012 31. 3. 2011 2011

Periodenüberschuss 33.622 31.599 124.959

Anderen Gesellschaftern
zustehende Ergebnisse –936 –850 –3.220

Periodenergebnis 32.686 30.749 121.739

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,78 0,73 2,90

Die Finanzmärkte haben sich nach der Einigung auf Hilfsmaßnahmen
beruhigt. Die wesentlichen Indices erholten sich im ersten Quartal
2012, liegen aber immer noch unter dem Niveau von 2008, dem
Beginn der Finanz- und Wirtschaftskrise. Während der DAX seit 2008
rund 15 Prozent an Wert verlor, stieg der Kurs der Fielmann-Aktie um
60 Prozent, notiert am 30. März bei 72,09 ¤.

180 %

160 %

140 %

120 %

100 %

80 %

60 %

40 %

Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX, SDAX und TecDAX

	 1. Januar 2008 	  Fielmann	  DAX	  MDAX	  SDAX	  TecDAX� 31. März 2012

Aktie

Ergebnis je Aktie